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INTRODUCED 

A Bill FOR AN ACT ENTITlED: •AN ACT TO LOWER AND EVENTUALLY 

ELIMINATE THE TAXABLE PERCENTAGE APPLIED TO AGRICULTURAL 

~~CHINERYo llVESTOCKo AND UNPROCESSED AGRICULTURAL PRODUCTS 

IN DETERMINING PROPERTY TAX DUE ON THIS PROPERTY; AMENDING 

SECTIONS 15-6-109, 15-6-113o 15-6-115o AND 15-6-118, MeA; 

AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT E~ACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-&-109, MCAo is aaended to read: 

"15-6-109. Class eight property description 

taxaole percentage. (1) Class eight property Includes: 

(a) all agricultural and other tools• i•ple.antso and 

machin~ry except: 

(i) large farm machinery included in class twelve; and 

[ii) tools, impleaents and •achinery included in class 

fourteen; 

(b) gas and other engines and boilers and threshing 

machines and outfits used therewith; 

(c) harness. saddlery, and robes. 

(2) Lal Class eight property listed jn subsection 

il )I a I is taxed at; 

(jl 13% of market ya1ye fpr tbe taxable year begjonjng 
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LC 1550/01 

January la 12l9i 

(Iii Ill pf •arket yalue fpr the taxable year begjnn!og 

Janyary 1o 1980: 

(llil 9J pf aarkat yalye fgr the taxable wear beglnojog 

Jaoyary Ia 1981o 

flyl 81 of aarket yalye for tbe taxable year begjonlng 

.&4DYAr¥ h 19021 

(yl I' of aarket yalye fpr the taxabla_~ar begjnn!og 

January le 1983; 

(yll 61 gf aarket yalye fpc the taxable year beginning 

Japyary 1, 1984i 

(viii'' pf •arket yalue fgr the taxable year begjnojpg 

Japuary 1r 1985: 

{yllll ~ pf •arket yalue for _the_ taxable vear 

beglop!pg Jaoyary la 1986i 

(lx! 31 of aarket yelye for the taxable vear beginning 

Japyary lw 198li 

(xt zt of aarket value for the taxable year begjonjng 

4apyary 1. 1988: apd 

1ail OJ of •arket yalye for a r~ " gjopiog 11 taxable yea~~ 

31 1988. 'b.l ~"•~· Oeceaberw . .."·--• ions U) ~ l"sted •n :;,.........,. ejgbt prgpertr• (bl class 

and fll(rl is taxed at 131 of Its earket value.• 

Section 2. Section 15-6-113o MCAo is aMended to read: 

•15-6-113, Class tNelve property description 

-2- SB 5-61 
I N T R 0 D U C E D B I l l 



1 

2 

3 

It 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

lZ 

13 

lit 

lS 

16 

17 

18 

19 

zo 

Zl 

Z2 

23 

Zit 

25 

l( 1550/IH 

taxable percentage. (1) Class twelve property includes: 

(a) boats and all watercraft; 

(b) aircraft; 

{c) •otorcycles; and 

(d) large fare aachinery valued in the official guide 

tractors and fare i•pla .. nts and departaent valuation 

schedules. 

(2J LAl Class twelve property listed In subsections 

fllfal through C11~ is taxed at 11~ of its aarket v~lue. 

Cbl Clas5 t.,Jya property ll•ted in •vbsectloo C111dl 

l.i. taxed at.: 

Iii 11% pf aarkt\ yalU@ fpc \be \AIIb]e rear beg!on!ng 

Japuery 1a 1979: 

1111 1Q; of aarket ya]U@ fgr the taxable rear beginning 

J-nuarr le ltiQI 

IIIII 9J of aarket yalye fgr the ta1able year beginning 

d•ouary •• 1981: 

J!yl 8~ of earket yalue fgr the ta•able year beginning 

Janyarr lw 1912: 

(yl 1; gf warkat yalye fpc the taKable year begjnnlng 

January la 1983: 

(yll 6; gf warket yalye fpc the taxable year bag!onlog 

Jaouarr ;. 1984i 

!yjjl 5l gf aarket yalue fpr the taxable year begjnnjng 

Jaouary a. 1985i 
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llti ii t 21 pf •arket yal ue fgr tne 
beglnolog Japuary lw l986j taxable year 

(" !XI 3J gf aarket yalug f pr the taxabl 
January h lliU e yea~i.ooln.g 

(X) 21 f Q aarket yaJue for t,be taJ<abJ 
Jaoyary la 

1988
i e year begjnnjng 

CXil OJ gf ••rket yaJyg for all taxable years bggjnnjng 

after Pec@Wbgr 3la 198B.• 

Section 3. Section 15-6-11'>• MCAo is a•ended to read: 

•15-6-11'>• Class fourteen property -- description 

taxable percentage. (1) Class fourteen property includes: 

ta) all polese Jinese transformers• transformer 

stations, •eterso tools, i•prove•entse ~acbineryo and other 

property, except that Included in class eighteen, used and 

DWned by personse fir.se corporations• or other 

organizations that are engaged in the business of furnishino 

telephone co .. unications exclusively to rural areas or to 

rural areas and cities and towns of 800 persons or less. c 

average circuit •iles for each station on the telephone 

coawunicatlons syste• •ust be more than 1 l/4 miles to 

qualify for this classification. 

(b) toolso i•ple..,ntso and machinery used to repair 

and .aintain •achinery not used for Manufacturing and mininc 

purposes; 

(c) electric transformers and m~ters, electric 1 ight 

-4-
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LC. 1550/01 

and power substation •achinery• and natural gas aeasuring 

and regulating station equip~ent• meterso and coapressor 

st<Jtion machinery owned by centrally assessed public 

utilities and tools used in the repair and aaintenance of 

the property included in this subsection; and 

{d) l ivestock• poultry. and unprocessed products of 

<>oth. 

{2) Lal (.lass fourteen property ljsted jo subsectjoos 

illlal throygh 11l(cl is taxed at 8~ of its aarket value. 

!bl Class fourteen Aroperty listed jn sybsectjop 

Llildl js taxed at: 

lil 8~ pf aarket yalue fpr tbe taxable year begjpnjpg 

~g£¥-1• 1979i 

!jj! 1; of market yalug fgr tbe taxable year begjnpjpg 

January 1. 1280; 

liiil o; of aarket yalue fpr the taxable year begjpo!pg 

~ary ls 1981; 

livl 5; pf warket yalue fpr tbe taJable year begjQQjng 

~ary ls 1982; 

!vi 41 of market yalue for tbe taxable year beginnjog 

~arv 1. 1983; 

!vii 3t of aarket yalye for the taxable year beglpoipg 

.Llnlllly lt 196 4 i 

~z;_gt market value for the taxable yeaL beoinnino 

January ls 1985; 

-5-
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1 lviiil_l.l:, _ of aarket yalye fgr the taxable year 

2 bggjnnjng January l• 1986; apd 

3 ljXl 01 of aarket yalue fgr all taxable years beQinpipg 

4 after Deceebgr lla 1986.• 

s Section 4. Section 15-6-118, "C.Aw is a.anded to read: 

6 "1">-6-118. C.lass seventeen property -- description --

7 taxable percentage. (1) 'lass seventeen property includes 

8 all unprocessed aqrlcultural products on the far• or in 

9 storaqe except: 

10 (a) all perishable fruits and vegetables In tara 

11 storage and owned by the producer; and 

12 {b) livestock and poultry and the unprocessed products 

13 of both. 

14 (2) Class seventeen property Is taxed at! 

15 LU 3.5,_ of aarket value. fgr the taxable year 

16 beginning January l• 1977; 

17 (b) 2.5; of warkat value for the taxable year 

18 ~jng Janyary le 1980: 

19 IC) 1·5t. _Q.[ earket yalue for tbe taxable ~ 

20 ~~Jaoyary ls 11Dii and 

21 (d) Dl of earket yalue fgr all taJablg years beginning 

22 after Pg,ecber 31·~· 

23 Section s. Effective date. This act Is effective on 

24 passaqe and approval. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 389-79 

\"-:. FISCAL NOTE 

Form IJD-15 

In compliance with a written request received _febtuax:y _ _l5 _____ .. , 19 .J!l._. , there is hereby submitted a Fiscal Note 
\ .. 

for . _Senate.. Bi 1 1 50.L _ -- ---- _ pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 - Thirty-Ninth Legislative Assembly. 
k ' 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

•· of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This proposed bill lowers and eventually eliminates the taxable percentage applied to 
.t 

agricultural machinery, livestock, and unprocessed agricultural products in determining 
· property tax due on this property; provides an effective date. 

"' 

.. 

ASSUMPTIONS 

1) Market value for taxable year 1979 
a) ag. tools, class 8, (13%) -
b) large farm mach., class 12, (11%) 
c) livestock, class 14, (87.) -
d) unprocessed ag. products, class 17. (3.5%) 

$104,227,961 
394,785,888 
547,139,346 

92,340,998 

2) Under current law the tax rates would remain unchanged 

Estimated market value for 
taxable years -

1980 1981 

$106 M 
396 M 
550 M 

94 M 

$108 M 
400 M 
550 M 

96 M 

3) Under the proposed law, the tax rates would remain the same for FY 80 and would be 11%, 
10%, 7% and 2.5% respectively for FY 81. 

4) A statewide rural local levy of 150 mills. 

5) A university levy of 6 mills. 

FISCAL IMPACT 

University Levy (6 mills) 
under current law 
under proposed law 

FY 80 

$628,000 
628,000 

FY 81 

• Estimated Decrease $ 0 

$632,000 
556,000 

( $ 76 '000) 

FUND INFORMATION 

University Levy 
under current law 
under proposed law 
Estimated Dt!crease 

$628,000 
628,000 

$ 0 

$632,000 
556,000 

($ 76,000) 
PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENTS 

There will be no change in revenues to counties for FY80, 
but revenues will be decreased by about $1,893,000 in FY81. 
The effect of this legislation will be felt mainly in rural 
counties. 
LONG-RANGE EFFECTS 

~ ot. tA.-~t' 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: "-1 ~/ / 7 1 7 , 
The long-range effect of this legislation would be to grad­
ually eliminate almost 6.5% of the statewide property tax base. 


